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بازخوانی و ارزیابی شیوه های حکمرانی در گفت وگو  با 
محمدحسین شریف زادگان، عضو  هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی

چالش های فردا چیست؟
چالش حکمرانی مهم ترین چالشی است که آینده و توسعه ایران را تهدید می کند؛ این نکته ای 
است که محمدحسین شــریف زادگان، عضو هیئت علمی دانشگاه شــهید بهشتی، به «شرق» 
می گوید و تأکید می کند که برای عبور از وضعیت موجود هیچ راهی جز گفت وگو و آشــتی ملی 
نمانده اســت. شــریف زادگان معتقد اســت ایران یک جامعه متکثر با تنوع قومی، فرهنگی و 
اجتماعی گســترده است و همین موضوع سبب شده که مهم ترین خطر برای آینده ایران تنازع 
باشــد. به گفته او همین منطق ســبب می شود تنها راه توســعه ایران را گفت وگو و اصلاحات 

ساختارهای حکمرانی بدانیم.

 آقای شریف زادگان مهم ترین چالش های توسعه ایران از نظر شما چیست؟  .
از نظر من ایران در راه توســعه با پنج چالش مهم دست وپنجه نرم می کند که این 
پنــج چالش عبارت اند از چالش فرهنگــی و اجتماعی، چالش های اقتصادی، چالش 
حکمروایی، چالش محیط زیست و چالش سیاست خارجی که مجموعه این چالش ها 

موجب شکل گرفتن اعتراضات اخیر شده است.
ببینید در حال حاضر نســل جدید خواهان حداقلی از دموکراسی، حداقلی از حقوق 
بشر، حداقلی از رشد اقتصادی و رفاه اجتماعی، آزادی های اجتماعی و زندگی و زیست 
با جهان امــروز را طلب می کنند و چون این اعتراض ها نتوانســته در قالب گفت وگو، 
مجالی برای طرح شــدن پیدا کند، به خیابان ها کشــیده شــده اســت. پیش از انقلاب 
معترضان بیشــتر یک آزادی منفی را طلب می کردند که خارج شــدن از یوغ استبداد 
بود؛ ولی جوانان امروز برای سیاســت زندگــی و «آزادی مثبت» تلاش می کنند. آزادی 
مثبت یعنی آزادی مثبت دموکراتیک و دموکراسی و حقوق بشر و انتخاب آزاد انسانی 
و زندگی در محیط جهانی؛ یعنی درواقع جهان زیســت معترضان ما و جوانان ما یک 
جهان زیست متمایزی اســت که درواقع این طور نیست که الان ظهور پیدا کرده باشد. 
این به تدریج شکل گرفته است و شاید اگر اینها پاسخ داده می شد، خودش را به شکل 
اعتراض نشــان نمی داد. درواقع آنجایی که معترضان می توانستند خودشان را نشان 
دهند، یک جامعه مدنی فعال بود. ما جامعه مدنی مان را تخریب کردیم، صداهایش را 
خاموش کردیم و اجازه ندادیم صداهای مردم از درون نهادهای مردم نهاد، انجمن ها، 
NGOها و ســندیکاهای واقعی شنیده شــود. زمانی که ما نهادهای مدنی را تخریب 
و تضعیف می کنیم و به کنشــگران مرزی اجازه نمی دهیــم که فعالیت کنند، درواقع 

زمینه ها را برای این اعتراضات فراهم می کنیم.

 شما می گویید نهادهای مدنی تخریب شده اند و از آن سمت دولت تمایلی به شنیدن   .
اعتراضات خیابانی هم ندارد؛ اصولا در این فضا چگونه می توان نواقص اداره کشــور و 

موانع توسعه کشور را مطرح کرد؟
نکته همین جاست که اگر فضای گفت وگو شکل نگیرد، آینده خوبی در انتظار ایران 
نخواهد بود. در واقع باید گفت از بین چالش های مطرح شده، چالش حکمرانی از همه 
اینها مهم تر اســت. در حال حاضر شیوه اداره کشــور، اداره اجتماع و اداره بخش های 
فرهنگی اجتماعی مان به نحوی نیست که رضایت مردم را در بر بگیرد و شاخص های 
اقتصادی، اجتماعی و... وضعیت مساعدی را نشان نمی دهد. به عنوان مثال در بخش 
اقتصاد چندین ســال اســت که ما تورم ۴۰ درصد داریم و این برای یک کشور می تواند 

خانمان برانداز باشد و کاملا اقتصاد را از کارکرد بیندازد.
تــورم دلایل خیلی زیــادی دارد و مهم ترین دلیل آن هم این اســت که در جامعه 
تولید و درواقع ثروت اندوزی انجام نمی شود. از سمت دیگر به خاطر حل مسائل کشور، 
دولت ها و بانک های مرکزی مجبور می شوند بیشتر عرضه پول را اضافه کنند که خود 
عرضه پول می تواند ایجاد تورم کند. ما تورم های انتظاری داریم که شــرایط اقتصادی 

و اجتماعی و ســاختارهای اقتصاد به مســئله عرضه پول کمک می کند و در مجموع، 
هم عرضه پول و هم تکانه های زیادی که ما در پایه پولی داریم که به نظامات پولی و 
بانکی کشور برمی گردد، به اضافه مسائل انتظاری ای که در کشور وجود دارد که عمدتا 
ناشی از ساختارهای اقتصادی کشورمان است، تورم را ایجاد می کند. درواقع تورم همه 
محاسبات اقتصادی را به هم می زند. خب اینها همه ناشی از این است که ما در کشور 

نتوانستیم یک حکمرانی درست را در زمینه اقتصادی به انجام برسانیم.

 مسائل اقتصادی چقدر در بروز نارضایتی های اجتماعی نقش داشته است؟  .
نقش بسیار زیادی داشته است و یکی از ریشه های مهم انقلاب ۵۷ نارضایتی مردم 
از وضعیت اقتصادی بود. ببینید، در ایران سال ۵۷ با وجود اینکه ما رشد اقتصادی بالای 
۱۰ درصد داشتیم ولی در همان سال طبق گزارش بانک جهانی فقر خانوارهای ایرانی 
۴۰ درصد بود. خب! اقداماتی که بعد از انقلاب شــد، جهاد ســازندگی و کارهایی که 
انجام گرفت، در آخر دولت ســازندگی به ۱۹٫۸ درصد رســید. با اقداماتی که در دوره 
اصلاحات در دولت آقای خاتمی انجام شــد، درواقع فقط مطلق به ۱۰ یا ۱۰٫۵ درصد 
رســید؛ اما اشــکالاتی در دولت آقای احمدی نژاد ایجاد شده که درواقع آن دولت یک 
کج راهه ای را شروع کرد که نتوانست تعاملات اقتصادی را به درستی به انجام برساند؛ 
به خصــوص در تعاملات بین المللی گرفتاری های اساســی ایجاد کــرد و در کارهایی 

دخالت کرد که اصلا مرتبط با منافع ما نبود.
ایــن موضوع مقــداری در دولت آقای روحانی ترمیم شــد، ولی دوبــاره به خاطر 
تحریم ها و گرفتاری هایی که ایجاد شــد، الان شاید دوباره حدود ۴۰ درصد مردم ایران 
گرفتار فقر باشــند. این فقر و نابرابری درواقع یک پراکنش زهری اســت که جامعه را 
آن قدر مســموم می کند که شرایط را برای رشد و توســعه اقتصادی مسدود می کند و 
هیچ کشــوری نمی تواند در نبود عدالت اجتماعی و نابرابری، رشــد و توسعه خودش 

را پیش ببرد.

 برای رفع نابرابری چه باید کرد؟  .
راه حل آن خیلی در ایران مطالعه شــده اســت؛ اما به طور قطع و یقین راه حل آن 
این نیســت که ما فقط برویم و دارایی هایی را کــه در ایران داریم، توزیع عادلانه کنیم. 
اینکه راه حل درستی نیست. راه حل آن این است که ما در مرحله اول باید تولید ثروت 
کنیم که ثروت های بیشــتر بتواند عادلانه بر اســاس مزیت های نسبی و توانمندی که 
انســان ها دارند، نصیب گروه های اجتماعی شــود. بنابراین ما سیاستی داریم که رشد 
اقتصادی همراه با عدالت اجتماعی را بیشتر برای ایران می پسندیم؛ یعنی اینها همپای 
هم؛ یعنی هــم تولید ثروت و هم عدالت اجتماعی باید با هم باشــند؛ درواقع ما هم 
سیاست های رشد اقتصادی را داشته باشیم و هم سیاست های اجتماعی را که می تواند 
تعدیل کننده و حتی مقوم رشــد اقتصادی هم باشد. این سیاست رشد همراه با عدالت 
اجتماعی است که اغلب کشورهای جهان هم این کار را کردند. مثلا کشور ژاپن، کشور 
مالزی و خیلی از کشورهای اروپایی هم این سیاست را پیش می برند؛ بنابراین راهکارها 

معلوم اســت. قاعدتا ما باید اقتصادی داشــته باشــیم که غیردولتی باشد. دولتمان 
دولت مداخله گر و حامی پرور نباشــد. ما دولت رانتیر هستیم. باید کاری کنیم که از آن 
خصوصیــات منفی دولت رانتیر فاصله بگیریم. ما بایــد تمرکززدایی از دولت مرکزی 
را تا مــرز دولت های محلی پیش ببریــم. البته دولت های فــدرال و محلی در قانون 
اساسی مشروطه و قانون اساسی جمهوری اسلامی ممنوع شده که یک دلایل تاریخی 
اقناع کننده دارد؛ اما ما می توانیم نهادهای مستقل منطقه ای را درست کنیم که ضامن 

توسعه منطقه ای است.

 فساد و منافع ذی نفعان تا چه اندازه مانع از اصلاح وضع موجود است؟  .
یکی از دلایلی که فساد در ایران ایجاد می شود، به خاطر حکمرانی غلط اقتصادی 
و نداشــتن تولید ثروت در کشــور اســت. دومین مســئله، مسئله شــفافیت و مسئله 
دموکراتیک بودن و نبود پاســخ گویی اســت و نکته دیگر اینکه تلقی مردم از فساد هم 

بسیار مهم است.
در حال حاضر تلقی مردم این است که نظامات اقتصادی ایران آلوده به فساد هستند 
و حتی اگر فســاد ســاختاری هم وجود نداشته باشــد، ولی در ادراک و در ذهن مردم 
فساد ســاختاری وجود دارد. خب این خیلی پراهمیت است. این دو دلیل اصلی دارد: 
۱) کج کارکــردی اقتصاد و ۲) کج کارکــردی نظام دموکراتیک ایران اســت که درواقع 
شــفافیت و پاسخ گویی لازم را برای این قضیه ندارد. این در حالی است که پاسخ گویی 
و شــفافیت موجب نظم اجتماعی می شــود و نظم اجتماعی زمینه ای برای الزامات 

توسعه و رشد و توسعه اقتصادی کشور است.
ببینید، ایرانی ها بیش از ۱۲۰ ســال است که می خواهند حاکمیت قانون (حاکمیت 
قانون به ســبک خود ایرانی ها) داشته باشــند. ایرانی ها خیلی هوشمند بودند. ما سه 
ارزش را در ایران داریم؛ الف) ارزش های باســتانی ایران، ب) ارزش های اسلامی و ج) 
ارزش های جامعه مدرن. ایرانی ها آن قدر هوشــمند بودند که هر ســه این عناصر را با 
هم جمع کردند و یک فرهنگ ایرانی پیشــرو درســت کردند که هم خلاق است و هم 
سازنده و درواقع یک مدرنیته ایرانی را از این سه عنصر ایجاد کردند که هیچ کدام از این 
ســه عنصری که عرض کردم، از این قضیه جداشدنی نیست. ما عناصری از ارزش های 
باســتانی را آوردیم، با ارزش های اسلامی و ارزش های جامعه مدرن سازگار کردیم. آن 
چیزی هم که به عنوان فرهنگ ایرانی عرضه کردیم، یک فرهنگ خاص ایرانی و مدرنیته 
ایرانی اســت که از هر ســه عنصر ترکیب پیدا کرده و سازگار است برای شرایطی که ما 

می توانیم طی آن شرایط رشد و توسعه را داشته باشیم.

 شما در صحبت هایتان به چالش سیاست خارجی اشاره کردید. در سال های گذشته   .
تحریم یکی از مهم ترین موانع توسعه کشور بوده است. برای مواجهه درست با چالش 

سیاست خارجی چه باید کرد؟
مســئله سیاســت خارجی یک چالش بســیار مهم در راه توســعه ایران است. ما 
نمی توانیم با دنیا قهر باشــیم. این یک اصل اســت که هرگز نمی شود با دنیا قهر کرد. 
در حال حاضر هیچ کشــوری در جهان امروز نمی تواند توســعه پیدا کند و حداقل های 
توسعه را به دست آورد، مگر اینکه از حداقل ظرفیت های اقتصادی بین الملل استفاده 
کند. حتما باید بتواند استفاده کند و اگر استفاده نکند، اصلا حداقل توسعه اش به خطر 
می افتد. سیاست خارجی ما باید بین غرب و شرق ایجاد موازنه کند. در حال حاضر یکی 
از عارضه های مهم ما این اســت که دچار ناکارآمدی ژئوپلیتیکی شــدیم. می دانید که 
ایران کشوری است که همواره دروازه شرق و غرب بوده است. ما همواره این خاصیت 
را داشــته ایم. الان ژئوپلیتیک خاصی که در ایران داریــم، ژئواکونومیکی که داریم که 
درواقع از همان ژئوپلیتیک خاص ایران حاصل شده، این مزیت به خطر افتاده است و 

ما امکان استفاده از این مزیت را نداریم.
ایران کشــوری اســت که به هر صورت دارای پتانســیل های خیلی بزرگی اســت. 
مهم ترین مزیت های نســبی ایران که شاید سه مزیت نسبی مهم باشد که یکی از اینها 
نفت و گاز اســت و ما به هر صورت چهارمین مخزن نفت جهان هستیم و شاید اولین 
مخزن گاز جهان هســتیم. وزیر نفت چند وقت پیش  گفت که ما چندصد میلیارد دلار 
باید در نفت سرمایه گذاری کنیم که بتوانیم یک شرایط مطلوب را داشته باشیم و تحقق 
این واقعیت مستلزم این است که بتوانیم با جهان تعامل داشته باشیم و بتوانیم از این 
مزیت نسبی خودمان استفاده کنیم. شما می دانید که مثلا در مخزن مشترک گاز با قطر 
شــاهد هســتیم که آنها تا حالا بیش از هزارو ۵۰۰ میلیارد دلار از این مخزن برداشــت 

کردند و ما کمتر از ۴۰۰ میلیارد دلار! و خب این برای ما افت خیلی بزرگی است.
مزیت نسبی دیگر نیروی انسانی و سرمایه انسانی قوی است که ما در ایران داریم. 
ایرانی ها افرادی هوشــمند و تحصیل کرده هستند. اینها می توانند به کار توسعه ایران 

بیایند و ســومین مزیت نسبی ما مناطق قابل توسعه ماست. من درباره یکی از آنها که 
خودم در آنجا کار کردم و برنامه ریزی آنجا را خودم به انجام رساندم، می گویم؛ منطقه 
مُکران.  ما منطقه ای در ایران داریم از بندر گواتر خودمان تا چابهار و از چابهار به بندر 
جاسک و شهرستان سیریک. خب این منطقه که به دهانه تنگه هرمز می خورد، منطقه 
بسیار وسیعی است که ما هرگز از آن استفاده نکرده ایم! و جالب است در گذشته ها هم 
استفاده نمی کردیم. در تمام برنامه هایی که در ایران بوده، توجهی به این نشده است. 
این در حالی است که این منطقه جغرافیایی در صورت بندی برنامه ریزی مؤثر و کارآمد 
می تواند مانند یک فرصت محیطی برای ورود کشــورهای محصور در خشکی آسیای 
مرکزی به روند تجارت جهانی، گســترش روابط کشورهای منطقه قفقاز با جهان شود 
و البته به عنوان یک گذرگاه مناســب ارزان قیمت و ایمن برای تعامل کشورهای هند و 
روسیه به کار گرفته می شود. سواحل مکران برای آنکه به یک گذرگاه ایمن و پایدار برای 
ورود به آســیای مرکزی و قفقاز تبدیل شود، بیش از هر چیزی نیازمند ثبات در منطقه 

ژئوپلیتیک خلیج فارس و دریای عمان است.
این منطقه ژئوپلیتیک خلیج فارس و دریای عمان کاملا نشان می دهد که می تواند 

در توسعه ایران و توسعه سرزمین ایران نقش خیلی زیادی بازی کند.

ما در گذشــته نتوانستیم آنچنان به توسعه دست پیدا کنیم. این در حالی است که   .
کشورهایی نظیر سنگاپور یا کره جنوبی در همین مدت توانستند به توسعه برسند. چرا 

سرعت توسعه در ایران آن قدر کُند بوده است؟
ایــن یک بحث خیلی مفصل اســت. آقای عجم اوغلو در دانشــگاه MIT پژوهش 
جالبی انجام داده و تمام کشــورها را بررسی کرده که چرا بعضی کشورها به رده های 
بالای توسعه رسیدند و بعضی کشورها عقب گرد داشتند؟ آخرش به این نتیجه رسیدند 
که یک سری نهادهای مناسب توســعه اقتصادی برای توسعه کشورها لازم است که 
نهادهایی که مربوط به حکمرانی اســت، نهادهای فرهنگ اجتماعی است، نهادهای 
رسمی و نهادهای غیررسمی است و اینها هستند که چرخ توسعه را به پیش می برند. 
جالب اســت که تأکید می کند مدل توسعه هر کشوری هم با کشور دیگر فرق می کند 
و نمی شود فرمولی واحد برایشــان تعبیه کرد؛ ولی راه رشد و توسعه اقتصادی کشور 
یک راه شناخته شده  است. ما الان در ایران دچار یک آفت بزرگ شدیم و آفت بزرگ مان 
این است که از مسیر توسعه اقتصادی و اجتماعی خارج شدیم و رفتیم به یک ساحت 
سیاســی! همه مسائل توســعه مان بیشــتر رنگ و بوی سیاســی پیدا کرده است. اگر 
بخواهیم خیلی محتاطانه برخورد کنیم، الان مشــکل توسعه اقتصادی ایران، مسائل 

نهادی و اقتصاد سیاسی است. این مسئله باید در ایران حل شود.

 راهکار عبور از این بحران هایی که گفتید چیست؟  .
ما باید کاری بکنیم که تعارضات را حل کنیم و نگاهمان به آینده ایران باشد. ما باید 
برای توسعه ســرزمین ایران تلاش کنیم و همه تعارضاتی که در مقابلمان هست، به 
نحوی حل کنیم. ما باید کاری کنیم که بین دولت و مردم و قدرت مردم تعادلی ایجاد 
شــود. به همین دلیل اســت که من می گویم ما باید یک نظم اجتماعی در ایران ایجاد 
کنیم. برای اینکه نظم اجتماعی ایجاد کنیم، باید قدرت مردم و قدرت دولت نامتعادل 
نشــود و راهکار این موضوع این اســت که نهادهای مدنی بسیار تقویت شود و مردم 
قدرتشان (قدرت مثبت آنها، قدرتی که در یک جامعه مدنی سالم می تواند پیش برود) 
تقویت شود که بعد در آن شرایط است که می تواند ائتلافاتی بین دولت و مردم صورت 

بگیرد و قدرت دولت و قدرت مردم بتوانند در مسیر توسعه ایران هماهنگ شوند.
در حقیقت در حال حاضر مهم ترین مسئله ما «اصلاحات» است. ما مفهومی به نام 
compromising داریم. مفهوم compromising بیشتر مصالحه است نه عقب نشینی 
و اینکــه ارزش هــای عرفی مان را تخریب کنیم. این در ایران بد جــا افتاده و تصور این 
اســت که اگر حکومــت اصلاحات را انجام دهد، به معنــی تخریب ارزش های عرفی 
است و حتی ممکن است عقب نشینی و شکست تلقی بشود؛ درحالی که اصلا این طور 
نیســت. این خاصیت یک دولت پویا و مدرن اســت که بتواند خودش را با تقاضاهای 
جدیدی که در ایران شــکل پیدا کرده وفق دهد. در این بین نکته مهم هم این اســت 
که ما درواقع زمین بازی سیاســت را طــوری مدیریت کنیم که مردم و نهادهای مدنی 
در آن وجود داشــته باشند و قدرت مردم باید در زمین بازی سیاست مشاهده شود که 
بتواند آن قدر قدرتمند باشد که حکومت و دولت در آن بازی سیاست بتوانند به تعادل 
برسند و این طور نباشد که قدرت حکومت آن قدر باشد و جامعه مدنی آن قدر سرکوب 

و ازکارافتاده شود که مردم نتوانند کاری کنند.

 اصلاحات باید از کجا آغاز شود؟  .
ما اول باید در حکمرانی خودمان اصلاحات را شــروع کنیم. مسئولان اجرائی نباید 
از اصلاحات در حکمرانی خودشــان که اصلا لازمه زندگی و زیست امروز جهان است، 
واهمه ای داشــته باشند. اینها درواقع می تواند هم کشــور ما را هم تقویت کند و هم 

جامعه را. باید حتما با جهان یک راه آشتی را پیش بگیریم البته با حفظ ارزش ها.
هر کشوری ارزش خودش را دارد. حل مسائل فرهنگی و اجتماعی خودمان را باید 
بــه نحوی انجام دهیم که رابطه دولت و ملت را تبدیــل به اعتماد کنیم. این یک امر 
نســبی هم هست. بدون آن هرگز هیچ توســعه ای در هیچ سرزمینی انجام نمی شود؛ 
یعنی هیچ توســعه ای بدون رضایــت مردم انجام نمی پذیرد. هیچ توســعه ای بدون 
اعتماد انجام نمی پذیرد. اکســیر توسعه این است که ما اجماع عمومی در امر توسعه 
داشــته باشیم. خب این شرایطی که الان داریم شرایط مناسبی برای توسعه نیست. ما 
باید فهم کنیم که درواقع اگر بخواهیم ایران بماند و اگر بخواهیم جامعه ایران تقویت 

شود، باید کاری کنیم رضایت مردم جلب شود.
ما باید در مسیر توسعه و حل مسائل اقتصادی قدم بگذاریم؛ یعنی بدون حل مسائل 
اقتصادی نمی توانیم رضایت مردم را جلب کنیم و در مسیر توسعه قدم بگذاریم و حل 
مسائل اقتصادی از راه ظرفیت های بین المللی محقق می شود و بدون حل چالش های 

سیاست خارجی ممکن نیست.

 خطر بزرگ توسعه در ایران چه می تواند باشد؟  .
تنازع؛ چیزی که می تواند همه چیز را به خطر بیندازد جنگ و تنازع اســت و ما باید 
به شدت از آن اجتناب کنیم و مسائل مان را از طریق مدنی، از طریق گفت وگو و از طریق 
مصالحــه حل کنیم و راهمان را به ســمت جنگ و تنازع نبریــم و مخاصمه هایی که 
خطرخیز است! در واقع در حال حاضر و با توجه به شرایط جامعه متکثر ایران، منازعه و 

جنگ، کارهایی است که در سرزمین ایران نباید اتفاق بیفتد.

پنجشنبه
۲۷ بهمن  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۹۸
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دکتر عســکری با بیان اینکه بانک مســکن در سال جاری به 
اهــداف تعیین شــده عمل کرد، گفــت: بانک مســکن در اجرای 
پروژه های مســکن با ایجاد صندوق ســاختمان و مسکن پیشتاز 
اســت. به گزارش پایگاه خبری بانک مســکن، هیبنــا، دکتر علی 
عســکری سرپرست بانک مسکن در نشســت خبری افتتاح پروژه 
۲۳۵ واحدی نگین دولت آباد گفت: یکی از مهم ترین دغدغه های 
کشور که آحاد مختلف مردم به ویژه جوانان دارند، موضوع مسکن 
اســت و دولت طرح های مختلفی را از جمله طرح نهضت ملی 
مســکن، تسهیلات نوســازی بافت فرســوده و تکمیل واحدهای 

باقی مانده مسکن مهر از محل منابع آورده مردم و سهم الشرکه بانک ها برای رفع این نیاز 
به اجرا گذاشــته است. وی با اشاره به نحوه اجرای پروژه مسکونی نگین دولت آباد اظهار 
کرد: مجتمع نگین از جمله پروژه هایی است که از طریق ایجاد صندوق مسکن و ساختمان 
که از آورده مردم و با مجوز بورس دایر شــده، تأمین و توسط شرکت سرمایه گذاری مسکن 
اجرا شــده است. سرپرســت بانک مســکن افزود: این پروژه طی مدت پنج سال اجرا و به 
بهره  برداری رسیده و اگر مجوزهای شهرداری و دغدغه های مالی آن زودتر انجام می گرفت 
حداقل دو ســال زودتر به بهره برداری می رســید. دکتر عســکری با بیان اینکه پروژه نگین 
ســومین پروژه مسکونی موفق اســت که با روش تأسیس صندوق ساختمان و مسکن به 

بهره برداری رســیده است، گفت: خوشبختانه سه پروژه به عنوان 
تجربه عملیاتی موفق از طریق ایجاد صندوق ساختمان و مسکن 
و تأمین مالی با این روش به نتیجه مطلوب رسیده که بانک مسکن 
در اجرای این روش پیشتاز بوده است و امیدواریم با مساعدت های 
لازم از سوی دستگاه های ذی ربط بیشتر شاهد این نوع تأمین مالی 
که وابستگی به منابع بانک ها، بانک مرکزی و... را کمتر می کند و 
از طریق آورده مردم اجرا می شــود، باشیم. وی در بخش دیگری 
از ســخنان خود به عملکرد بانک مســکن در حوزه اجرای طرح 
نهضت ملی مســکن اشاره و بیان کرد: برای اجرای طرح نهضت 
ملی مسکن ۸۴۳ هزار نفر به بانک مسکن معرفی شده اند و افتتاح حساب صورت گرفته و 
از این تعداد ۲۵۰ هزار نفر هنوز برای پرداخت آورده اولیه خود به بانک مراجعه نکرده اند. 
سرپرست بانک مســکن افزود: از تعداد متقاضیانی که به بانک مراجعه کرده اند، تاکنون 
قرارداد ۲۱۰ هزار واحد به مبلغ ۷۱ هزار میلیارد تومان منعقد شــده و بانک مســکن بیش 
از ۵۰ هزار میلیارد تومان از طریق آورده مردم و سهم الشــرکه خود به حســاب سازندگان 
متناســب با پیشرفت پروژه پرداخت کرده است. سرپرست بانک مسکن با اشاره به تکمیل 
باقی مانده طرح نهضت ملی مسکن گفت: ۲۰۰ هزار واحد از طرح مسکن مهر هنوز باقی 

مانده است که تعداد ۱۰۱ هزار واحد در بافت شهری و مابقی در روستاها قرار دارد.
کمیته امداد امام خمینی(ره) با بهمن موتور تفاهم نامه ای در خصوص فروش ســه  
هزار دســتگاه خــودرو وانت و ون اینرودز به منظور اشــتغال زایی و درآمــد پایدار امضا 
کردند. محمد ضرابیان، مدیرعامل بهمن موتور در جلســه امضای این تفاهم نامه گفت: 
بهمن موتــور محصولات متنوعی دارد که تمامی اقشــار با ســطوح درآمدی و نیازهای 
متفــاوت می تواننــد از آن اســتفاده کنند. وانت هــای تولیدی بهمن موتــور محصولی 
شناخته شده است که مورد  توجه افراد مختلفی قرار گرفته و توانسته بسیاری را به درآمد 
پایدار و مطمئن برساند. مرتضی بختیاری، رئیس کمیته امداد امام خمینی(ره) هدف از 
امضای این تفاهم نامه را توانمندسازی مددجویان این مجموعه عنوان کرد و یادآور شد: 
با اجرائی شــدن این تفاهم نامه مددجویان این کمیته می توانند به درآمدی پایدار دست 
پیدا کنند. وی در همین رابطه افزود: در کمیته امداد دو دسته مددجو وجود دارد؛ برخی 
از آنها به دلیل بیماری یا کهولت ســن قادر بر ایجاد درآمد برای خود نیســتند، اما دسته 
دوم کسانی هستند که اگر هدفمند و هوشمندانه تسهیلات دریافت کنند، می توانند روی 
پای خود بایستند. در همین راستا مرتضی فیروزآبادی، معاون اشتغال و خودکفایی کمیته 
امداد گفت: بهترین روش توانمندســازی مددجویان، ایجاد درآمد پایدار است. او گفت: 
تجربه های پیشین در این کمیته نشان داده که تحقق درآمد پایدار مناسب ترین روش برای 
کمک به نیازمندان و مستقل کردن این قشر است. معاون این کمیته درباره این تفاهم نامه 
گفت: امیدواریم بتوانیم با خودروهای کاری که طی این تفاهم نامه در اختیار مددجویان 
قرار می گیرد، آنها بتوانند از کمک های کمیته بی نیاز شوند. به همین ترتیب در حاشیه این 
تفاهم نامه مسئولان کمیته امداد از موتورســیکلت های کاربردی تولیدی ایران دو چرخ، 
کامیون و کشــنده های تولیدی بهمن دیزل و سیبا بازدید کردند. گفتنی است وانت کارا از 

قدیمی ترین و شناخته شده ترین محصولات بهمن موتور است که مورد  استقبال گروه های 
مختلف شغلی قرار گرفته است. ون باری اینرودز نیز تازه ترین محصول بهمن موتور است 
که می تواند در حمل ونقل باری شهری مؤثر باشد. بر اساس این گزارش، دو طرف توافق 
کردند که انواع خودرو از قبیل «وانت کارا تک کابین»، «وانت کارا دو کابین» و «ون اینرودز» 
به مددجویان تحویل شــود. قرار است طی یک  ســال خودروهای مذکور به پنج دهک 
کم برخوردار معرفی شــده از سوی کمیته امداد واگذار شــود. طبق مفاد این تفاهم نامه 
قیمــت مورد توافق طرفین در خصوص هر دســتگاه از خودروهای مذکور با احتســاب 

۱,۵ درصد تخفیف از قیمت پایه خودرو لحاظ  می شود.

۳۰۰۰ وانت و ون باری بهمن موتور به مددجویان کمیته امداد واگذاری 

خبر ویژه

سرپرست بانک مسکن در نشست خبری افتتاح پروژه ۲۳۵ واحدی نگین:
بانک مسکن به تعهدات خود  در سال جاری عمل کرد

پیشتازی بانک مسکن در اجرای پروژه های مسکونی با ایجاد صندوق ساختمان و مسکن
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